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Abstrakt

Horký, J.: Motorové lože malého sportovního letounu: diplomová práce. Praha: ČVUT –

České vysoké učení technické, Fakulta strojní, Ústav letadlové techniky, 2017, 81 s. Vedoucí

práce: Sommer, T.

Předmětem této práce je konstrukční návrh zástavby motoru Rotax 1503 4-TEC do letounu

UL-39 Albi. Návrh je zaměřen především na motorové lože, které je koncipováno v souladu

se stavebními předpisy UL-2 a CS-VLA. Dále jsou navrženy úpravy vybraných systémů

motoru tak, aby vyhovovaly provozním požadavkům ultralehkého létání. Na základě

stavebních předpisů je stanoveno zatížení zvolené varianty lože, na které je následně

provedena jeho pevnostní kontrola. Na závěr je vypočtena výsledná hmotnost pohonného

agregátu včetně lože a určena poloha jejich těžiště.

Abstract

Horký, J.: Engine mounts for light sport aircraft. Prague: CTU – Czech Technical University,

Faculty of Mechanical Engineering, Department of Aerospace Engineering, 2017, 81 p.

Thesis head: Sommer, T.

The subject of the thesis is proposal for installation of the Rotax 1503 4-tech engine into

the aircraft UL-39 Albi. The project is mainly focused on engine mounts, which is designed

in accordance with regulations UL-2 and CS-VLA. Further, modifications of selected engine

systems are proposed to meet the operational requirements of ultra-light flying. On the basis

of regulations is defined load of chosen mounts. Then a load strength analysis is performed.

Finally, the resulting mass of drive unit including the mount is calculated and the position

of their center of gravity is determined.

Klíčová slova

Letoun, motor, motorové lože, motorové soustavy, stavební předpis, zatížení, reakce,

pevnostní kontrola, hmotový rozbor, těžiště
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1. Úvod

Letoun UL-39 Albi, vyvíjený na Ústavu letadlové techniky ČVUT, je jediným zástupcem

ve své kategorii poháněný dmychadlovým propulzním systémem. Pohon ventilátoru zajišťuje

v současné době motor ze sportovního motocyklu BMW S1000RR. Tento motor byl ve své

době zvolen s ohledem na příznivý poměr výkonu a hmotnosti. Výkon motoru (výrobce uvádí

142 kW) je ale dosažen při poměrně vysokých otáčkách (13 000 ot/min). Takto vysoké otáčky

je třeba redukovat pro optimální provoz dmychadla.

V poslední době se na trhu objevily pokročilé motory určené pro vodní skútry. Tyto motory

vykazují řadu předností oproti motocyklovým agregátům použitých pro pohon letounu.

Dosahují vyšších výkonů v nižším rozsahu otáček. Odpadají tak redukční členy v systému.

Výstupní hřídel, umístěná v ose symetrie motoru, snižuje požadavky na zastavěný prostor.

Celková kompaktnost a příznivá hmotnost motoru předurčují jeho možnou aplikaci

v navrženém propulzním systému.

Cílem této práce je návrh zástavby vybraného motoru pro vodní skútry Rotax 1503 do letounu

UL-39 Albi. V rámci této zástavby bude především navrženo motorové lože. Dle stavebních

předpisů bude stanoveno zatížení, na které bude následně provedena jeho pevnostní kontrola.

Dále budou navrženy úpravy vybraných motorových systémů tak, aby byla možná jejich

aplikace v ultralehkém letounu. Na závěr bude stanovena celková hmotnost motoru

s navrženými soustavami a určeno jejich těžiště.

1.1 Základní informace o letounu UL-39 Albi

Letoun UL-39 Albi je jednomotorový, dvoumístný, celokompozitový dolnoplošník kategorie

ultralight, určený pro sportovní létání, či výcvik pilotů. Koncepce letounu vychází z kategorie

aerodynamicky řízených sportovních létajících zařízení (SLZ) stavebního předpisu UL-2

a zároveň vyhovuje požadavkům předpisu CS-VLA.

Samonosné lichoběžníkové křídlo s hlavním průběžným nosníkem a dvojicí pomocných

nosníků je vybaveno Fowlerovou vztlakovou klapkou a koncovými vřeteny. Kořenový profil

s tloušťkou 13 % (profil MS 0313) je vůči základní rovině trupu natočen o úhel 2°. Křídlo má

vzepětí 4° a je geometricky krouceno 3° tak, že koncový profil s tloušťkou 10 % (MS 0310) je

natočen o úhel -1° (vzhledem k základní rovině trupu).

Přímý hlavní nosník leží v 37,5 % hloubky profilu. Pomocí dvojice podélných čepů je

uchycen k centroplánu letounu. Spolu s pomocným šikmým nosníkem tvoří podvozkovou

šachtu. V místě jejich styku je umístěn závěs hlavního podvozku. Pomocný nosník je uchycen

k motorové přepážce podélným čepem.

Vztlaková klapka má relativní hloubku 30 %. Nastavuje se do tří poloh: 0° (let na hladině),

15° (vzlet) a 35° (přistání).

Křidélko, s relativní hloubkou 37 %, má krajní dolní polohu 19° a horní 27°. Je osově

aerodynamicky odlehčeno a hmotově vyváženo.

Součástí křídla je dvojice integrálních nádrží, která vyplňuje prostor vymezený hlavním

nosníkem, dvěma žebry a přední pomocnou přepážkou.
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Ocasní plochy jsou klasického uspořádání, dělené na pevnou část a kormidlo. Na VOP i SOP

je použit symetrický profil NACA 0012. Relativní hloubka směrového a výškového kormidla

je 40 %.

Skořepinová konstrukce trupu je tvořena sendvičem z uhlíkového nebo hybridního (uhlík-

aramid) kompozitu a pěny na bázi polyuretanu. Samotná skořepina je doplněna nosnými

přepážkami a výztuhami. Přední část trupu tvoří aerodynamický radom, upevněný k první

přepážce. Na této přepážce je uložen příďový podvozek. Za ní se nachází kabina. Ta je

tvořena integrální kompozitní vanou s tandemově uspořádanými sedadly a bočnými panely.

Palubní desky jsou součástí překrytu kabiny, který je vyroben jako nedělený z organického

skla. Kabina je ukončena za sedadlem druhého pilota protipožární přepážkou, která ji

odděluje od motorového prostoru. V tomto prostoru je uložena pohonná jednotka (motor,

hřídel, ventilátor) a vstupní kanály pro přívod vzduchu. Celý prostor je zesílen přepážkou.

Zadní část trupu tvoří integrální konstrukce s kýlovou plochou a vodorovným stabilizátorem.

Její součástí je výstupní kanál s obtokem, který je zakončen tryskou.

Podvozek je typu obrácený tricykl s řízeným nebrzděným přídovým kolem a brzděnými

hlavními koly. Přídový podvozek je odpružen přes pružnici z hybridního kompozitu otočně

uloženou v kovovém pouzdře. Zatahuje se do podvozkové šachty ve směru letu pomocí

hydraulické soustavy. Šachta je v zasunuté poloze uzavřena krytem. Konstrukční řešení

odpružení hlavního podvozku je shodné s příďovým, vyjma otočně uložených kovových

pouzder pružnic. Hlavní podvozek, uchycený k nosníkům křídla, se zatahuje obdobným

způsobem jako příďový ve směru k rovině symetrie letounu.

Kormidla letounu jsou mechanicky ovládána zdvojeným řízením, které tvoří soustava táhel

a pák z uhlíkového kompozitu. Vztlaková mechanizace je ovládána pomocí hydraulické

soustavy. [1]

Pohonná jednotka letounu sestává z dmychadlového propulzního systému. Ten je tvořen

pístovým spalovacím motorem, vstupními kanály, předstatorem, nízkotlakým axiálním

ventilátorem, statorem a výstupním kanálem s tryskou. Celý systém je schematicky znázorněn

na následujícím obrázku. [2]

Obr. 1 Schéma propulzního systému;

Zdroj: Helmich, Sommer: Konstrukční úpravy motoru pro pohon ventilátoru

Proud vzduchu vstupuje do propulzního systému přes vstupní ústrojí na bocích trupu.

Součástí ústrojí jsou řezače mezní vrstvy, které separují vrstvy vzduchu s nízkou kinetickou

energií. Dále je proud veden dvojicí bočních kanálů (kalhot) k předstatoru nízkotlakého

ventilátoru. Ten vytváří vhodné proudové pole pro rotor, který je poháněn pístovým

spalovacím motorem. Ventilátor je koncipován tak, aby výstupní proud vzduchu měl
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v návrhovém režimu pouze axiální rychlost. Urychlený proud je za ventilátorem rozdělen

do dvou větví. V první větvi je vzduch veden výstupním kanálem přímo do trysky, umístěné

na konci proudovodu. Druhou větev tvoří obtok pro přívod vzduchu k motorovému chladiči.


[…]


ar
ijn

í z
at

íž
en

í X (15g) 5717 -65 647 320,6 6620 3279,8 -385,6 320,6 -3312,3 3247,3 7508,6 6914,7 0,69 0,63 40,1 43,6

Y (-3g) -217 -957 -416 -206,1 -251 -124,5 -750,9 -206,1 -354,0 -603,0 471,9 116,8 0,04 0,01 638,4 2579,1

Y (3g) 217 956 416 206,1 251 124,5 749,9 206,1 353,5 602,5 471,9 116,8 0,04 0,01 638,4 2579,1

Z (-4,5g) 1 0 -1484 -735,3 1 0,6 735,3 -735,3 -0,6 0,6 740,8 743,2 0,07 0,07 406,6 405,4

Z (4,5g) -1 0 1484 735,3 -1 -0,6 -735,3 735,3 0,6 -0,6 740,8 743,2 0,07 0,07 406,6 405,4
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Podpěra B

Zatížení
Fx
[N]

Fy
[N]

Fz
[N]

FMx
[N]

FMy

[N]
FMz
[N]

A [N] B [N] C [N] D [N]
FT 1

[N]
FT 2
[N]

1
[Nmm-2]

2

[Nmm-2]
Jistota 1

[-]
Jistota 2

[-]

P
ro

vo
zn

í z
at

íž
en

í

1 -119 3 -1079 2 0,6 -367,3 -486,3 367,3 -58,9 -60,1 541,0 544,5 0,03 0,03 1072,8 1065,9

2 -158 0 -1438 0 0,0 -489,5 -647,5 489,5 -79,0 -79,0 723,3 723,3 0,03 0,03 802,4 802,4

3 -106 2 -2034 1 0,4 -692,4 -798,4 692,4 -52,6 -53,4 1017,2 1019,6 0,05 0,05 570,6 569,3

4 -115 4 1368 2 0,8 465,7 350,7 -465,7 -56,7 -58,3 688,8 684,1 0,03 0,03 842,7 848,5

5 -190 0 -1012 0 0,1 -344,7 -534,9 344,7 -95,0 -95,2 514,8 515,3 0,02 0,02 1127,4 1126,3

6 -253 -4 -1349 -2 -0,7 -459,3 -712,7 459,3 -127,4 -126,0 688,5 684,4 0,03 0,03 843,0 848,1

7 -11 440 0 259 88,0 -0,2 -10,8 0,2 82,7 -93,3 258,3 258,8 0,01 0,01 2246,8 2243,0

H
av

ar
ijn

í z
at

íž
en

í X (15g) 3321 129 -1733 76 25,8 -590,0 2731,0 590,0 1686,3 1634,7 1839,2 1909,2 0,09 0,09 315,6 304,0

Y (-3g) 24 -990 1 -582 -198,0 0,3 24,3 -0,3 -186,0 210,0 581,2 582,2 0,03 0,03 998,6 996,9

Y (3g) 24 990 -1 582 198,0 -0,3 23,7 0,3 210,0 -186,0 581,2 582,2 0,03 0,03 998,6 996,9

Z (-4,5g) 0 -1 -1737 -1 -0,2 -591,3 -591,3 591,3 -0,2 0,2 869,1 867,9 0,04 0,04 667,9 668,8

Z (4,5g) 0 1 1737 1 0,2 591,3 591,3 -591,3 0,2 -0,2 869,1 867,9 0,04 0,04 667,9 668,8
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Podpěra C

Zatížení
Fx
[N]

Fy
[N]

Fz
[N]

FMx
[N]

FMy

[N]
FMz
[N]

A [N] B [N] C [N] D [N]
FT 1
[N]

FT 2

[N]
1

[Nmm-2]
2

[Nmm-2]
Jistota 1

[-]
Jistota 2

[-]

P
ro

vo
zn

í z
at

íž
en

í

1 -185 -2 -2343 -1324,3 -236 -133,6 -1326,3 1324,3 -134,6 132,6 1410,9 939,7 0,13 0,09 211,8 318,0

2 -252 0 -2392 -1352,0 -322 -182,0 -1352,0 1352,0 -182,0 182,0 2085,3 2725,7 0,19 0,25 143,3 109,6

3 -166 -1 -2746 -1552,1 -212 -119,9 -1553,1 1552,1 -120,4 119,4 2539,3 2962,8 0,23 0,27 117,7 100,8

4 -178 -2 -536 -303,0 -227 -128,6 -305,0 303,0 -129,6 127,6 356,2 783,9 0,03 0,07 838,7 381,1

5 -302 0 -2347 -1326,6 -386 -218,3 -1327,1 1326,6 -218,5 218,0 1984,1 2749,9 0,18 0,25 150,6 108,6

6 -408 2 -2398 -1355,3 -521 -294,7 -1353,5 1355,3 -293,8 295,6 1920,3 2947,5 0,18 0,27 155,6 101,4

7 -86 425 -184 -104,3 -110 -62,0 320,6 104,3 150,5 274,4 113,8 306,3 0,01 0,03 2624,6 975,4

H
av

ar
ijn

í z
at

íž
en

í X (15g) 5472 -65 1086 613,8 6992 3952,0 548,8 -613,8 3919,5 -3984,5 8051,3 9756,9 0,74 0,90 37,1 30,6

Y (-3g) 193 -956 -415 -234,6 247 139,4 -1190,6 234,6 -338,6 -617,4 689,2 256,1 0,06 0,02 433,5 1166,5

Y (3g) -193 956 -415 -234,6 -247 -139,4 721,4 234,6 338,6 617,4 256,1 689,2 0,02 0,06 1166,5 433,5

Z (-4,5g) -1 0 -1132 -639,8 -1 -0,7 -639,8 639,8 -0,7 0,7 1130,7 1133,3 0,10 0,10 264,2 263,6

Z (4,5g) 1 0 1132 639,8 1 0,7 639,8 -639,8 0,7 -0,7 1130,7 1133,3 0,10 0,10 264,2 263,6