I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motorové lože malého letounu
Jméno autora: Josef Horký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav Letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Martin Helmich
Pracoviště oponenta práce: ČVUT – FS, Ústav Letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Náročnost práce je průměrná. Pro úspěšné zvládnutí práce je třeba, aby se student orientoval v oblasti ultralehkého létání, pohonných agregátů a mechanice pevných těles.

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Všechny dílčí body práce byly splněny. Stanovení zatížení motorového lože bylo vhodně rozšířeno o více metod.

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student nastínil obecně správný postup řešení. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Předložená práce dosahuje úrovně ukončení magisterského studia. Student zpracoval zadanou problematiku a dosahuje aplikovatelných výsledků s využitím znalosti získaných během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Po formální a estetické stránce má práce velmi dobrý charakter. Výtkou může být neuvedení všech použitých symbolů v příslušném seznamu použitých symbolů, i když je jejich význam rozepsán v daném textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Uvedené zdroje práce jsou, jak knižního, tak elektronického charakteru. Student využíval studijní materiály. Prameny mají přijatelný zápis. Student řádně odlišuje převzaté prvky od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Oponent oceňuje využití MKP analýzy a zvláště pak analytické deformační metody při určení reakcí motorového lože. Dále oponent postrádá širší rozvedení konstrukčních úprav motoru a motorových systémů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje podmínky dané zadáním. Jak po obsahové, tak po formální stránce byly splněny požadavky na diplomový projekt. Diplomant se orientuje v řešení dané problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2017

Podpis: